
PORTARIA Nº 015, DE 05 DE JANEIRO DE 2011

A Pró-Reitora  de Recursos Humanos da Universidade Federal  de  Juiz  de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, 
resolve:

Conceder Progressão Funcional Mediante Avaliação de Desempenho aos 
Professores  da  Carreira  do  Magistério  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  e  da 
Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às 
respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da 
Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08.

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível
Vigência ProcessoAnterior Atual

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
1148433 SÔNIA REGINA MIRANDA ASSOC/02 ASSOC/03 27/12/10 020009/2010-89

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
3166883 MARIA ELISA CAPUTO FERREIRA ADJ/04 ASSOC/01 17/12/10 019920/2010-43

FACULDADE DE ENGENHARIA
2305989 CELSO BANDEIRA DE MELO RIBEIRO ADJ/01 ADJ/02 19/01/11 019020/2010-04
0323256 LUIZ ALBERTO DO PRADO PASSAGLIA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 018914/2010-79
1677801 MARIA HELENA RODRIGUES GOMES ADJ/01 ADJ/02 19/01/11 018971/2010-58

FACULDADE DE MEDICINA
1146634 ROSANGELA MARIA DE CASTRO CUNHA ADJ/04 ASSOC/01 18/11/10 019207/2010-08
1295427 SANDRA HELENA CERRATO TIBIRIÇÁ ADJ/01 ADJ/02 18/11/10 019929/2010-54

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
3193095 CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS ADJ/04 ASSOC/01 17/05/10 018805/2010-51
1547287 FABÍOLA PESSOA PEREIRA LEITE ADJ/02 ADJ/03 25/08/10 014139/2010-82

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
1218360 ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA ADJ/02 ADJ/03 10/01/11 019935/2010-10

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
1148753 VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO ADJ/01 ADJ/02 16/09/10 018983/2010-82

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
1362883 ALINE SILVA DE AGUIAR NEMER ADJ/01 ADJ/02 06/10/10 020099/2010-16
2518326 CÍNTIA MARQUES COELHO ADJ/02 ADJ/03 25/07/10 019939/2010-90
2040156 VÂNIA LÚCIA DA SILVA ADJ/01 ADJ/02 19/01/11 019937/2010-09

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
3312933 FREDERICO SERCIO FEITOSA ASS/02 ASS/03 03/07/10 013294/2010-81
1550895 GUILHERME ALBUQUERQUE PINTO ADJ/02 ADJ/03 17/11/10 019154/2010-17
1177582 ORESTES PIERMATEI FILHO ADJ/02 ADJ/03 22/11/10 017858/2010-55
0418641 RUBENS DE OLIVEIRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 020203/2010-64

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1148540 JOACIR TEIXEIRA DE MELO ASS/03 ASS/04 10/01/07 018616/2010-89
2226698 VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK ADJ/01 ADJ/02 28/04/00 020029/2010-50
2226698 VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK ADJ/02 ADJ/03 28/04/02 020029/2010-50
2226698 VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK ADJ/03 ADJ/04 28/04/04 020029/2010-50

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos

1


	PORTARIA Nº 015, DE 05 DE JANEIRO DE 2011
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	SÔNIA REGINA MIRANDA
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
	MARIA ELISA CAPUTO FERREIRA
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	CELSO BANDEIRA DE MELO RIBEIRO
	LUIZ ALBERTO DO PRADO PASSAGLIA
	MARIA HELENA RODRIGUES GOMES
	FACULDADE DE MEDICINA
	ROSANGELA MARIA DE CASTRO CUNHA
	SANDRA HELENA CERRATO TIBIRIÇÁ
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS
	FABÍOLA PESSOA PEREIRA LEITE
	FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL
	ANA LÍVIA DE SOUZA COIMBRA
	INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
	VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	ALINE SILVA DE AGUIAR NEMER
	CÍNTIA MARQUES COELHO
	VÂNIA LÚCIA DA SILVA
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
	FREDERICO SERCIO FEITOSA
	GUILHERME ALBUQUERQUE PINTO
	ORESTES PIERMATEI FILHO
	RUBENS DE OLIVEIRA
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
	JOACIR TEIXEIRA DE MELO
	VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK
	VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK
	VOLNEY JOSÉ BERKENBROCK


